
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 54, DE 16/05/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) ele-
mento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 445042 100.000,00
  TOTAL 100.000,00

              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 100.000,00
  TOTAL 100.000,00

              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 55, DE 16 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decretos 
nos 93 de 10/05/2019 e 109 de 16/05/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 55, DE 16 DE MAIO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUB-

GRUPO DE DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Investimentos   352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84
      Obras e Instalações        
                 0101 352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         
     Investimentos   3.593.874,32 3.000.000,00 1.406.036,40 0,00 7.999.910,72
      Obras e Instalações        
                 0306 3.500.000,00 3.000.000,00 1.406.036,40 0,00 7.906.036,40
                 6301 93.874,32 0,00 0,00 0,00 93.874,32

     Outras Despesas 
Correntes   185.741,40 40.000,00 30.233,00 23.000,00 278.974,40

      Despesas Ordinárias        
                 0306 36.710,00 40.000,00 30.233,00 23.000,00 129.943,00
                 6301 149.031,40 0,00 0,00 0,00 149.031,40

GESTÃO          

  Fund.Financ-DEFEN-
SORIA         

     Pessoal e Encargos 
Sociais   2.101.800,53 0,00 0,00 0,00 2.101.800,53

      Folha de Pessoal        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV       

                 0658 2.101.800,53 0,00 0,00 0,00 2.101.800,53
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   5.284.981,33 0,00 0,00 0,00 5.284.981,33
      Obras e Instalações        
                 0101 4.632.626,20 0,00 0,00 0,00 4.632.626,20
                 6101 652.355,13 0,00 0,00 0,00 652.355,13

     Outras Despesas 
Correntes   49.675,00 0,00 0,00 0,00 49.675,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 49.675,00 0,00 0,00 0,00 49.675,00
  SETRAN         
     Investimentos   23.506.469,36 0,00 0,00 0,00 23.506.469,36
      Obras e Instalações        
                 0101 23.506.469,36 0,00 0,00 0,00 23.506.469,36

POLÍTICA SOCIAL          
  HAS         

     Outras Despesas 
Correntes   218.533,70 218.533,70 218.533,70 218.533,70 874.134,80

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 218.533,70 218.533,70 218.533,70 218.533,70 874.134,80

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   3.779.615,72 3.040.000,00 1.436.269,40 23.000,00 8.278.885,12

  SEDAP        

                0306 3.536.710,00 3.040.000,00 1.436.269,40 23.000,00 8.035.979,40

                6301 242.905,72 0,00 0,00 0,00 242.905,72

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   23.506.469,36 0,00 0,00 0,00 23.506.469,36

  SETRAN        

                0101 23.506.469,36 0,00 0,00 0,00 23.506.469,36

MOBILIDADE E DESENVOLVI-
MENTO URBANO   4.456.116,20 0,00 0,00 0,00 4.456.116,20

  SEDOP        

                0101 4.456.116,20 0,00 0,00 0,00 4.456.116,20

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   2.101.800,53 0,00 0,00 0,00 2.101.800,53

  Fund.Financ-DEFENSORIA        

     PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV       

                0658 2.101.800,53 0,00 0,00 0,00 2.101.800,53

SANEAMENTO BÁSICO   878.540,13 0,00 0,00 0,00 878.540,13

  SEDOP        

                0101 226.185,00 0,00 0,00 0,00 226.185,00

                6101 652.355,13 0,00 0,00 0,00 652.355,13

SAÚDE   218.533,70 218.533,70 218.533,70 218.533,70 874.134,80

  HAS        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0132 218.533,70 218.533,70 218.533,70 218.533,70 874.134,80

SEGURANÇA PÚBLICA   352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84

  SUSIPE        

                0101 352.519,84 0,00 0,00 0,00 352.519,84

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         28.541.290,40 0,00 0,00 0,00 28.541.290,40

0132 - SUS / Servicos Produzidos 218.533,70 218.533,70 218.533,70 218.533,70 874.134,80

0306 - Recursos Provenientes de 
Transferências - Convênios e Outros 3.536.710,00 3.040.000,00 1.436.269,40 23.000,00 8.035.979,40

0658 - Recursos Próprios do Fundo 
Financeiro da Previdência do Estado 

do Pará - PATRONAL
2.101.800,53 0,00 0,00 0,00 2.101.800,53

6101 - Recursos de Contrapartida 
de Convênios 652.355,13 0,00 0,00 0,00 652.355,13

6301 - Recursos de Contrapartida 
de Convênios 242.905,72 0,00 0,00 0,00 242.905,72

TOTAL 35.293.595,48 3.258.533,70 1.654.803,10 241.533,70 40.448.465,98

Protocolo: 434831


